鯖江市教育委員会

５月定例会議事録

令和６年５月２１日（火）

１ 会議概要

○ 日 時  令和６年５月２１日（火）        午後２時５７分開会

                           午後５時２８分閉会

○ 場 所  鯖江市役所４階第２委員会室

○ 出席委員

齋藤 教育長

柴田 教育長職務代理者 蓑輪 委員

春日 委員 水間 委員

○ 欠席委員

なし

○ 出席説明員

田中事務部長 吉村教育審議官

木原教育政策課長 川江生涯学習課長

井上文化課長 谷口スポーツ課長

○ 欠席説明員

齋藤健康福祉部長 長﨑保育・幼児教育課長

堀教育政策課主幹 獅子原文化の館副館長

○ 書記

熊野 教育政策課長補佐

○ 議事日程

（１）開会の宣告

（２）会議録署名人の指名  柴田 委員  春日 委員

（３）報告事項

（４）議案

議案第２４号 令和６年度鯖江市教育委員会６月補正予算要求の

概要について 可決

議案第２５号 鯖江市神明健康スポーツセンター設置および管理に関する

条例の全部改正について 可決

議案第２６号 財産の取得について 可決

議案第２７号 鯖江市社会教育委員の委嘱について 可決

議案第２８号 鯖江市公民館運営協議会委員の委嘱について 可決

議案第２９号 鯖江市スポーツ推進委員の委嘱について 可決

（５）教育長の報告

（６）その他

①いじめ重大事態に関する調査結果と調査委員会の提言を受けた学校および教育

委員会の再発防止策について

②教育長および教育委員と校長会との語る会について

③鯖江市教育委員会学校視察日程について

④鯖江市指定文化財「誠照寺御影堂」「誠照寺阿弥陀堂」の福井県指定について

⑤鯖江市ドリーム・チャレンジ2024について

⑥次回開催予定等について

※６月定例教育委員会開催予定

日時  ６月１８日（火）午後３時

場所  鯖江市役所 ４階第２委員会室

（７）閉会の宣告

２ 会議大要

（１）報告事項

なし

（２）議案審議

議案第２４号 令和６年度鯖江市教育委員会６月補正予算要求の概要について から

議案第２９号 鯖江市スポーツ推進委員の委嘱について まで

<教育長>

議案第２４号 令和６年度鯖江市教育委員会６月補正予算要求の概要についてから、議

案第２６号 財産の取得についてまでは、市議会の議決を経るべき議案であり、議案第２

７号 鯖江市社会教育委員の委嘱についてから、議案第２９号 鯖江市スポーツ推進委員

の委嘱についてまでは人事案件であるため、教育委員会会議規則第１５条ただし書きの規

定により秘密会とし非公開としたい。異議はないか。

（異議なしの声）

<教育長>

異議なしと認め、議案第２４号から議案第２９号までを秘密会とする。

（３）教育長の報告

・教職員採用試験の概要と教職員の処遇改善による教育の質の向上への期待について

・鯖江中学校の長寿命化改修工事について

・神明健康スポーツセンターについて

・福井県市町教育委員会連絡協議会総会の開催について

（４）その他

・いじめ重大事態に関する調査結果と調査委員会の提言を受けた学校および教育委員会

の再発防止策について

・教育長および教育委員と校長会との語る会について

・鯖江市教育委員会学校視察日程について

・鯖江市指定文化財「誠照寺御影堂」「誠照寺阿弥陀堂」の福井県指定について

・鯖江市ドリーム・チャレンジ2024について

議事録署名人  柴田 直昌

議事録署名人  春日 香緒里